
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 29-04-2015 N. 48

Oggetto: Rendiconto 2014 - Approvazione.

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 09.30, in Sesto Fiorentino in sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA A BARONTI RICCARDO A

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI A

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE A

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO A

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   20    -    ASSENTI N.    5

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati: MARIANI GIULIO, CHIRICI LAURA, CECCHERINI MAURO.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA A
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICORDATO che nell’esercizio 2014 il Comune di Sesto Fiorentino ha partecipato al terzo anno di
sperimentazione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 che all’art. 11, comma 4, indica i documenti da
allegare al Rendiconto della gestione, alcuni dei quali sono presentati, in forma schematica, sul sito
Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, in particolare quelli che devono essere adottati per gli
enti in sperimentazione;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dal D. Lgs. 126/2014, che all’art. 227 e seguenti
indica l’ulteriore documentazione che compone il Rendiconto della gestione;

APPURATO che, nel corso del processo formativo della documentazione da allegare alla proposta di
deliberazione consiliare al rendiconto della gestione 2014 del Comune di Sesto Fiorentino, sono stati
approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 107 dell’08 aprile 2015 i seguenti documenti:

all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;
all. 2) allegati al Rendiconto 2014 secondo gli schemi presenti sul sito di Arconet:

all. a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;-
all. b) composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato;-
all. c) accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti;-
all. d entrate per titoli, tipologie e categorie;-
all. e) spese per missioni, programmi e macro-aggregati;-
all. f) accertamenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto;-
all. g) impegni imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto;-
all. h) costi per missione (compilato attraverso una ripartizione degli impegni assunti in base-
alla classificazione prevista dal prospetto);
all. j) utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;-
all. k) funzioni delegate dalla Regione;-
all. l) previsioni e risultati di competenza e cassa secondo la struttura del piano dei conti;-

all. 3) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2014, trasmesso dal Tesoriere
Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;
all. 3bis) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori
cumulati dell’anno 2014, come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23 dicembre 2009;
all. 4) il registro delle maggiori entrate;
all. 5) il registro delle insussistenze e inesigibilità;
all. 6) il registro delle economie di spesa;
all. 7) l'elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
all. 8) l'elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
all. 9) la relazione sulla gestione, prevista dall’art. 231 del Tuel e dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs.
118/2011;
all. 10) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente, come
previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;
all. 11) la Tabella dei parametri gestionali;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



all. 12) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, quest’ultimi
individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5, del D. Lgs. n.
267/2000;
all. 13) Conto del patrimonio;
all. 14) Conto economico;
all. 15) la nota informativa, prevista dall’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012, contenente in sintesi gli
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le società partecipate che alla data odierna
hanno dato riscontro, mentre la documentazione in dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;
all. 16) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento degli
obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in materia di patto
di stabilità;
all. 17) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;
all. 18) l’elenco degli agenti Contabili Interni e Esterni che hanno rimesso i conti di gestione redatti in
conformità ai Modelli approvati con D.P.R. 31/01/1996 n. 194, in tre volumi;

VISTA la deliberazione consiliare n. 80 del 20.10.2014, avente per oggetto: "Bilancio di Previsione
Armonizzato 2014-2016. Salvaguardia degli equilibri di bilancio del 30.9.2014. Variazione n.
2014/18";

PRESO ATTO che anche per l’esercizio 2014 l’Ente ha rispettato l’obiettivo programmatico in
materia di patto di stabilità e che le risultanze al 31 dicembre 2014, già trasmesse al Ministero
dell’Economia e delle Finanze in via provvisoria entro il 31 gennaio 2014 utilizzando il sistema web,
sono state certificate con i dati definitivi scaturiti dal rendiconto in data 28 marzo 2015;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 44 del 30 marzo 2015 (RG n. 292) è stato
aggiornato l'inventario dei beni immobili del Comune al 31.12.2014;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 102 del 8 aprile 2015 (RG n. 333) è stato
aggiornato l'inventario dei beni mobili del Comune al 31.12.2014;

CONSIDERATO che per il primo esercizio non si è dato integrale applicazione al principio contabile
applicato concernente la contabilità economico patrimoniale in ordine alla verifica delle valutazioni
esistenti nello stato patrimoniale al 31/12/2014, come ad esempio la separazione del valore del terreno
rispetto al valore complessivo dell’immobile; abbiamo invece proceduto ad una variazione formale
delle voci patrimoniali attraverso una riclassificazione delle stesse nella nuova codifica prevista nello
stato patrimoniale armonizzato.
Le variazioni necessarie saranno apportate in corso di gestione 2015 interpretando in maniera
estensiva quanto testualmente previsto dal principio:“ il valore di eventuali beni patrimoniali per i
quali non è stato possibile completare il processo di valutazione nel primo stato patrimoniale di
apertura, secondo la disciplina del presente principio, in quanto in corso di ricognizione o in attesa di
perizia, può essere adeguato nel corso della gestione tramite scritture esclusive nella contabilità
economico patrimoniale del tipo immobilizzazioni  a fondo di dotazione. L’attività di ricognizione
straordinaria del patrimonio e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in
ogni caso concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità economico
patrimoniale”;

VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A., ai sensi dell'art. 194
del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui nell'anno 2014 non sono stati poste a carico del Bilancio
Comunale quote relative a disavanzi pregressi e/o debiti fuori bilancio;

VISTE le attestazioni rese dai Dirigenti di Settore e dai Responsabili di U.O.A. secondo cui, nel
rispetto dell’art. 158 del D. Lgs. 267/2000 e della L.R. 68/2011, sono stati rendicontati i contributi
straordinari alle amministrazioni eroganti;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RICORDATO che il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2013 fu approvato con deliberazione
consiliare n. 39 del 29/04/2014;

DATO atto che l'esercizio 2013 registrava un positivo risultato di gestione di € 9.877.916,03;

CONSIDERATO che in quanto ente sperimentatore il Comune di Sesto Fiorentino, nello stesso
giorno di approvazione del rendiconto 2013, ha approvato con propria deliberazione n. 76 del 29 aprile
2014 il riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 dicembre 2011, operazione con la
quale è stato determinato il fondo pluriennale vincolato del bilancio di previsione 2014/2016 e il
risultato di amministrazione al 1° gennaio 2014, determinato in € 14.438.040,10;

RILEVATO che, nel corso delle operazioni di chiusura dell’esercizio 2014, è sorta la necessità
integrare il riaccertamento straordinario al fine di rideterminare in maniera idonea la quota del risultato
di amministrazione da accantonare per il fondo crediti di dubbia e difficile esazione e per il fondo per
le passività potenziali, per cui con propria deliberazione n. 86 del 31 marzo 2015 si è proceduto a
rideterminare la quota disponibile del risultato di amministrazione al 1° gennaio 2014 in €
-9.701.065,30, anziché in € + 1.907.137,19 come invece risultava dalla suddetta deliberazione n.
76/2014;

RILEVATO inoltre che, a seguito dei risultati derivanti dal Conto Consuntivo dell'esercizio
finanziario 2014, si è determinato l'avanzo di amministrazione complessivo di € 19.743.925,86 così
composto:
- parte accantonata                               € 14.551.405,36
- parte vincolata                                   €   9.438.909,00
- parte destinata a investimenti            € 11.263.568,87
- parte disponibile                             -  € 15.509.957,37

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei conti allegato n. 19 al presente atto;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco Sara Biagiotti e
dell’Assessore L. Eller Vainicher e del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri
Simonetta Biagiotti, R. Baronti, F. Muscas, A. Guarducci, M. Tauriello e G. Licciardi, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione sono entrati i Consiglieri R. Baronti e D. Kapo per cui
sono presenti in aula n. 22 Consiglieri comunali;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri F. Muscas, A. Guarducci e G. Licciardi, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo noi);

- Voti contrari n. 6 (G. Licciardi - Lista Quercioli Sindaco, B. Corsi e J. Madau - Sinistra, Ecologia e
Libertà, M. Tauriello - Forza Italia, F. Muscas - Movimento Sesto 2014, M. Ceccherini - Misto);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

1) di approvare il Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2014, così composto:
all. 1) Conto del bilancio composto da:
- gestione delle entrate;
- riepilogo generale delle entrate per titoli;
- gestione delle spese;
- riepilogo generale delle spese per missioni;
- riepilogo generale delle spese per titoli;
- quadro generale riassuntivo;
- verifica degli equilibri;
all. 2) allegati al Rendiconto 2014 secondo gli schemi presenti sul sito di Arconet:

all. a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;-
all. b) composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato;-
all. c) accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti;-
all. d entrate per titoli, tipologie e categorie;-
all. e) spese per missioni, programmi e macro-aggregati;-
all. f) accertamenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto;-
all. g) impegni imputati all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto;-
all. h) costi per missione (compilato attraverso una ripartizione degli impegni assunti in base-
alla classificazione prevista dal prospetto);
all. j) utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;-
all. k) funzioni delegate dalla Regione;-
all. l) previsioni e risultati di competenza e cassa secondo la struttura del piano dei conti;-

all. 3) Conto consuntivo del Tesoriere relativo all'esercizio finanziario 2014, trasmesso dal Tesoriere
Comunale Banca CR Firenze, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;
all. 3bis) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori
cumulati dell’anno 2014, come previsto dall’art. 2 del Decreto MEF 23 dicembre 2009;
all. 4) il registro delle maggiori entrate;
all. 5) il registro delle insussistenze e inesigibilità;
all. 6) il registro delle economie di spesa;
all. 7) l'elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
all. 8) l'elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
all. 9) la relazione sulla gestione, prevista dall’art. 231 del Tuel e dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs.
118/2011;
all. 10) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente, come
previsto dall’art. 16, comma 26, del DL 138/2011;
all. 11) la Tabella dei parametri gestionali;
all. 12) la Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, quest’ultimi
individuati dal Decreto 18 febbraio 2013, redatte ai sensi dell'art. 228, comma 5, del D. Lgs. n.
267/2000;
all. 13) Conto del patrimonio;
all. 14) Conto economico;
all. 15) la nota informativa, prevista dall’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012, contenente in sintesi gli
esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci fra l’Ente e le società partecipate che alla data odierna
hanno dato riscontro, mentre la documentazione in dettaglio è agli atti del Servizio Ragioneria;
all. 16) la Relazione, prevista dall’art. 30, comma 4, della legge 488/1999, sul perseguimento degli
obiettivi di stabilizzazione della finanza pubblica e sui risultati acquisiti dall’Ente, in materia di patto
di stabilità;
all. 17) l’attestazione dei tempi di pagamento prevista dal D.L. n. 66/2014 art. 41, comma 1;
all. 18) l’elenco degli agenti Contabili Interni e Esterni che hanno rimesso i conti di gestione redatti in
conformità ai Modelli approvati con D.P.R. 31/01/1996 n. 194, in tre volumi;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che l'Ente non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, come risulta dalla
Tabella dei parametri di cui all'allegato 12);

3) di determinare in € 19.743.925,86 l’avanzo di amministrazione derivante dall'esercizio finanziario
2014, dal quale devono essere detratti i fondi vincolati, per cui si evidenzia una quota di disavanzo
effettivo di € 15.509.957,37 da applicare al bilancio di previsione per ricostituire integralmente i fondi
vincolati;

4) di dar corso, per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune, al deposito nella Segreteria Comunale
della documentazione a corredo del Rendiconto della gestione 2014;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 22

- Consiglieri votanti n. 22

- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo noi);

- Voti contrari n. 6 (G. Licciardi - Lista Quercioli Sindaco, B. Corsi e J. Madau - Sinistra, Ecologia e
Libertà, M. Tauriello - Forza Italia, F. Muscas - Movimento Sesto 2014, M. Ceccherini - Misto);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 10-04-2015 n. 79 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 29-04-2015 n. 48.

Oggetto: “Rendiconto 2014 - Approvazione.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

 GABRIELLA BRUSCHI         MARIA BENEDETTA DUPUIS

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e diviene
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).
===================================================================

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 10-04-2015  STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 10-04-2015 STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 48 DEL 29-04-2015
Comune di Sesto Fiorentino


